
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL'AMBIENTE
SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 24/01/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 78

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 536 del 24/01/2022

OGGETTO: SPESE PER LA GESTIONE ED IL FUNZIONAMENTO DELLE RISERVE NATURALI 
(LEGGE REGIONALE NN. 52 DEL 5 MAGGIO 1990).RISERVE NATURALI BACINO TARSIA E 
FOCE DEL CRATI. LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ORDINARIO ANNO 2022 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

VISTA la  Legge Regionale n.7 del  13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 30 che individua 

le attribuzioni del Dirigente di Settore e s.m.i;

VISTA la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari 

in  vigore  per  l’attuazione  delle  disposizioni  recate  dalla  L.R.  7/96 e  dal  D.Lgs  29/93  e  successive 

integrazioni e modificazioni”;

VISTO  il  Decreto del  Presidente della G.R. n. 354 del  24.06.1999, recante “Separazione dell’attività 

Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

VISTO il  Decreto  n.  206  del  15/12/2000  del  Presidente  della  Regione  recante  “DPGR n.  354  del 

24.06.1999, ad oggetto “Separazione dell’attività Amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di 

gestione – rettifica”;

VISTO il DDG n. 14163 del 15/11//2019 con il quale è stato conferito incarico triennale di dirigenza del 

settore 5 “Parchi e aree naturali protette” al Dott. Giovanni Aramini;

VISTO Il DPGR n. 191 del 08/11/2021 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del 
Dipartimento “Territorio e Tutela dell’Ambiente” della Giunta della Regione Calabria all’ing. Gianfranco 
Comito;
VISTA la legge n. 394 del 06/12/1991 e s.m.i. “Legge Quadro sulle aree protette”;

VISTA la legge regionale n. 10 del 14/07/2003 “Norme in materia di aree protette”;

VISTA la Legge regionale n. 52 del 05/05/1990 e s.m.i. “Creazione di riserve naturali presso il bacino di  

Tarsia e presso la foce del fiume Crati in Cosenza";

PREMESSO che: 

la gestione delle riserve è effettuata dall’Associazione di protezione ambientale  “Amici della Terra  

Italia” ai sensi della L.R. n. 34 del 29/12/2010;

che nel bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024, è prevista 

per il corrente esercizio finanziario sul capitolo n. U0213210201 recante “Spese per la gestione delle  

riserve naturali istituite presso il bacino di Tarsia e presso la foce del fiume Crati”, una somma pari a 

€ 130.000,00 (€uro centotrentamila/00) a favore delle suddette Riserve, quale contributo ordinario 

2022;

CONSIDERATO CHE  con DDS n. 374 del 19/01/2022 è stata impegnata la somma di € 130.000,00 
quale contributo ordinario 2022 a favore di Amici della Terra Italia Ente Gestore delle Riserve Naturali  
istituite presso il bacino di Tarsia e presso la foce del fiume Crati, al fine di poter far fronte alle spese di 
gestione delle stesse; 

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U0213210201  esercizio finanziario 2022 risulta l’impegno di 
spesa  n.  1310/2022  il  quale  presenta  la  sufficiente  disponibilità  per  far  fronte  al  pagamento  del 
corrispettivo spettante ad Amici della Terra Italia-Ente Gestore Riserve Regionali Tarsia-Crati a titolo di  
contributo ordinario 2022 ;

DATO ATTO:
che vi è la regolarità contributiva di Amici della Terra Italia-Ente Gestore delle Riserve Tarsia Crati , sulla 
base del  DURC, protocollo INAIL_30157220  del 16/11/2021 scadenza validità il 16/03/2022;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



che la verifica istruttoria prevista  dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) Amici della terra Italia 
risulta soggetto non inadempiente, identificativo richiesta n 202200000173008 del 20/01/2022;

RITENUTO, pertanto, liquidare il contributo ordinario per l’anno 2022 per un importo di  € 130.000,00 
(Euro centotrentamila/00), allocato sul capitolo U0213210201 impegno n. 1310/2022 a favore di Amici 
della Terra Italia Ente Gestore delle Riserve Naturali istituite presso il bacino di Tarsia e presso la foce  
del fiume Crati, al fine di poter far fronte alle spese di gestione delle stesse, 

VISTO il Verbale dell’istruttoria condotta dalla competente struttura dipartimentale, formalizzato in data 
18/01/2022 sul Rendiconto di esercizio 2021, in cui se ne attesta la coerenza con le attività ed i servizi 
previsti con il Bilancio di previsione 2021, nonché la coerenza del programma previsionale 2022;

ATTESTATO che, ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; che per la presente 
liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del  
D.Lgs 118/2011;

DATO ATTO CHE si è provveduta alla pubblicazione di quanto previsto dagli art. 26 e 27 del d.lgs 14 

marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTA la legge regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

VISTA la legge regionale n. 10 del 14/07/2003 “Norme in materia di aree protette” e s.m.i.;

VISTI:

la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 avente ad oggetto “Legge di Stabilità regionale 2022”;

la Legge Regionale n.  37 del  27/12/2021avente per oggetto “Bilancio di  Previsione finanziario della 

Regione Calabria per gli anni 2022/2024”;

la  DGR  n.599  del  28/12/2021–  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di  previsione 

finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022– 2024(artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs 23/06/2011, n. 118); 

la DGR n. 600 del 28/12/2021– Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 – 

2024 (art. 39, c. 10, d.lgs.23/06/2011, n. 118;

VISTA la distinta di liquidazione n. 459 del 19/01/2022 generata telematicamente e allegata al presente 

decreto;

DECRETA

per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

di  liquidare,  quale  contributo  ordinario  per  l’anno  2022,  l’importo  di  €  130.000,00  (Euro 

centotrentamila/00), allocato sul capitolo U0213210201 a favore di Amici della Terra Italia Ente Gestore 

delle Riserve Naturali istituite presso il bacino di Tarsia e presso la foce del fiume Crati, al fine di poter 

far fronte alle spese di gestione delle stesse; 

di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U0213210201 del bilancio regionale 2022 giusto impegno di spesa n.1310/2022 assunto con Decreto 
Dirigenziale n. 374/2022;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento di Euro 
130.000,00 (€ centotrentamila,00) mediante bonifico bancario sul conto intestato ad Amici della Terra 
Italia- Ente Gestore delle Riserve Tarsia Crati secondo le modalità indicate  nella distinta di liquidazione 
n. 459/2022;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COMMISSO ROSA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ARAMINI GIOVANNI

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022

Liquidazione n° 459 del 19/01/2022 Impegno di spesa per contributo ordinario anno 2022.

Impegno: Impegno di spesa per contributo ordinario anno 2022.2022 - 1310 - 0

SPESE PER LA GESTIONE DELLE RISERVE NATURALI ISTITUITE
PRESSO IL BACINO DI TARSIA E PRESSO LA FOCE DEL FIUME CRATI
(LEGGE REGIONALE 5.5.90,N.52 E LEGGE REGIONALE 8.6.96, N.12 -
ART. 34 DELLA LEGGE REGIONALE 29 DICEMBRE 2010, N. 34).

Capitolo: U0213210201

Beneficiario: 10830 - AMICI DELLA TERRA ITALIA
80425370584
80425370584

Codice Fiscale:
Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT89V0538780900000043093615Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

864 NDP 2022 864 11

Data Scadenza: 31/01/2022

n. Scad.NumAnno Riga

130.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

Ritenute Importo Netto

0,00 130.000,00

130.000,00Totale Beneficiario: 0,00 130.000,00
Totale Impegno: 130.000,00 0,00 130.000,00
Totale Liquidazione: 130.000,00 0,00 130.000,00

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


